2. Ais enim meminisse te quam ego differentiam facerem inter hircum et caprum, cum dixerim hircum esse integrum, caprum vero excisum, ita appellatum, quod propter testium excisionem redditus esset quasi capra; adducisque verba Virgilii ex Georgicis [*re vera* Bucolicis] inquit «vir gregis ipse caper deerraverat» [*Ecl.* VII 7] et quod est ab Horatio in Odis scriptum «libidinosus immolabitur caper» [*Epod.* X 23]; et versus illos refert item P. Ovidii Nasonis ex secundo libro Fastorum [441-46] «Italides matres» inquit «sacer hircus inito / obstupuit subito territa turba sono / augur erat nomen longis intercidit annis / nuper ab Ethrusca venerat exul humo / ille caprum mactat iussae sua terga puellae / pelli-bus exectis percutienda dabant»...

Qui è interessante annotare, anzitutto, un fatto davvero inconsueto e non documentabile per gli altri luoghi virgiliani presenti nell'epistolario. Come si intuisce dal testo, Filelfo dichiara che lo Zancari ha citato dalle *Georgiche*, laddove però il passo appartiene alle *Bucoliche*: premesso che la tradizione degli incunaboli non giova, giacché non tramanda la missiva,³⁶ dovremo pensare a una svista del Tolentino, che citava a memoria, oppure a uno scambio effettuato dal copista (e dunque da correggere)? Oppure, ancora, a un *lapsus* presente nella precedente epistola dello Zancari e replicato dal Filelfo? In attesa di prendere partito, mi limito ad aggiungere che il passo virgiliano che qui si adduce (peraltro

³⁶ Si veda *ivi*, p. 14.

non considerato sotto questo punto di vista da Servio) non sembra del tutto opportuno, contrariamente a quelli di Orazio e Ovidio che immediatamente seguono, a sorreggere la sopra menzionata distinzione (perché il *caper* che compare all'inizio della settima egloga non pare avere connessioni con il sacrificio); e in effetti è il Tolentinate stesso a rivelarci, alla fine dell'epistola (§ 3), il suo parere definitivo in materia: «sino poetas ludere et uti licentia, qua pro suo arbitrio consuerunt, ut et hircum pro capro accipiant, et pro hirco rursus caprum».

A questa è infine da accostarsi, tra le schede lessicali, l'interpretazione di *fur* non solo come 'ladro' ma anche come 'schiavo', emergente nella già citata missiva a Giacomo Antiquario su lessico e nomi dell'*Eunuchus* (c. 353v). Qui Filelfo, dovendo – per soddisfare la richiesta del mittente – commentare i lemmi *Syriscus* e *Sanga* (*Eun.* 775-76) li riconduce entrambi alla serie dei nomi tipicamente servili (poiché, ricorda, il primo è collegato alla Siria, il secondo alla Frigia); e infatti, continua l'umanista, in Terenzio si dice «ubi centuriost Sanga et manipulus furum?» (v. 776), associando *Sanga* ai *fures*, da intendersi però come 'schiavi', sulla scorta di *Ecl.* III 16 «quid faciant domini, audent cum talia fures?», ma, credo, di certo per il tramite, ancora una volta, di Servio *ad loc.* «pro servo furem posuit». La spiegazione è poi completata da Filelfo con la precisazione che *fur* vale inoltre 'adultero', come indica sempre Virgilio in *Georg.* IV 346 «et dulcia furta» usato in accezione amorosa (ma anche qui vige la lezione serviana: non solo *ad loc.* «“furta dulcia” id est adulterium», ma anche in *Aen.* X 91 *foedera solvere furto* «furtum est adulterium, unde est “et dulcia furta”»).